Ut ingratitudinis vicium quantum possumus evitemus, statuimus et ordinamus quod
in perpetuo fiat anniversarium in monasterio S. Nicholay de Littore pro anima d.
Bartholomei de Verona, olim abbatis ipsius monasterii; et in monasterio S. Euphemie
Brixiensis pro anima d. Gabrielis, olim etiam abbatis dicti monasterii, quorum uterque
procuravit ut dicta eorum monasteria nostre congregationi essent unita. Ordinamus
insuper ut similiter post obitum d. Cipriani de Este, quem Dominus felicem facere
dignetur, in monasterio S. Marie de Pratalea pro ipsius anima anniversarium perpetuo
celebretur, quia et ipse, cum esset abbas ipsius monasterii perpetuus, sese et monaste-
rium libere contulit congregationi nostre21.

Era tuttavia ammessa anche l’accettazione di monasteri i cui abati conservavano
il titolo e il godimento di una parte della rendita annessa al beneficio abbaziale:
purché nettamente distinta dalla mensa conventuale (in questo, la congregazio-
ne de observantia non si piegava a compromessi). Così avvenne per l’abate di
Bobbio, nei cui confronti il capitolo del 1448 stabilì: «quod reserventur abbati
sulummodo titulus et centum ducati» e poi, senza mezze misure, «quod abbas
non resideat in monasterio»22; per S. Salvatore di Pavia, del quale, nel medesi-
mo capitolo, fu accettata l’unione «cum pactis et conventionibus factis inter
abbatem ipsius monasterii et congregationem», patti e convenzioni affidati a un
atto pubblico, «in quo – si ribadisce – seriatim explicantur omnia   c o n v e n t a
et   c o m p o s i t a   inter predictum abbatem et congregationem predictam»23;
od ancora per S. Maria di Maguzzano, in diocesi di Verona, il cui abate aveva
ceduto il monastero alla congregazione «retentis sibi dumtaxat titulo abbatiali
necnon et annua pensione ducatorum quinquaginta eidem annuatim per prefa-
tam congregationem in quatuor terminis solvendorum», come non mancano di
ricordare, con deferente riconoscenza, gli atti capitolari del 146324.

Il caso di Leno rientra a pieno titolo in questa seconda tipologia, contem-
plata del resto nelle stesse costituzioni della congregazione, che riflettono la
precedente normativa benché stampate nel 1520. Al capitolo VII, De monaste-
riis noviter acceptandis, stabiliscono quanto segue:

Ne facilitate qualibet sed mature et circumspecte in acceptandis monasteriis proceda-
tur, volumus quod generale capitulum, ad quod solum huiusmodi acceptationes perti-
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nere decernimus, primo attendat, cum de acceptando monasterio aliquo tractatur, si
reformatis congregationis monasteriis sufficienter supersint patres et fratres, qui suffi-
ciant reformationi noviter acceptandi monasterii. Qui si reperti fuerint, mittantur duo
graves et experti patres ad videndum praefatum monasterium et inquirendum si habet
condiciones quae requiruntur ad regularem observantiam, videlicet quod sit in bono
aere et situ spatioso, solitario et non tumultuoso; et si in civitate vel extra civitatem pro-
pe miliare vel circa, ut non inquietetur bellorum tumultibus, nec graventur fratres ex
itineris longitudine, et in loco ubi non possint fieri turres et propugnacula; si sit sine
cura animarum et habeat officinas utiles et necessarias ad regularem observantiam vel
quod faciliter reduci possit; si habeat libros, paramenta, calices et caetera necessaria ad
divinum cultum; si habeat possessiones sive redditus pecuniarum in loco tuto et paci-
fico, quae sufficiant pro sexdecim personis et aliis monasterii oneribus supportandis;
quod non sit debitis aggravatum, et si qua sunt huiusmodi. Quae omnia diligenter
discussa fideliter referant capitulo seu regimini aut aliter prout capitulum decreverit.
Quod si omnibus supradictis conditionibus quas pro maiori parte praefatum monaste-
rium habere volumus consideratis, ac etiam si monasterium sit in civitate pacifica ubi
verisimiliter speratur animarum fructus, decreverint acceptandum, non prius mittantur
fratres ad dictum monasterium, nisi unitum fuerit congregationi ppeerr  bbuullllaass  aappoossttoolliiccaass
et nisi officinae et mansiones fratrum antea fuerint competenter reparatae.
Aut si contigerit tale monasterium habere abbatem sive commendatarium, qui nollet
titulo renuntiare, tunc in eo casu per cessum vel decessum poterunt fieri ppaaccttaa  eett  ccoonn--
vveennttiioonneess cum praelato praedicto, prout melius et utilius pro congregatione videbitur
expedire, quae in publicam formam redactae eo ipso confirmationis apostolicae sunt
robore suffulta, ut patet per privilegia sanctae memoriae Eugenii pape quarti sub data
.1432., novo kalendas decembris, Addicientes, et Alexandri sexti sub data .1501. kalen-
dis aprilis, Ac etiam praesidentiae. Quae privilegia inspiciantur. Quo facto, provideant
de praelato, senioribus et sufficienti conventu iuxta conditionem monasterii. Quod si
capitulo generali videbitur huiusmodi reformationem intra annum fieri debere, com-
mittant regimini iuxta praedictam formam. Quotiens autem intra annum tractandum
esset de reformatione alicuius monasterii ex eo quod periculosa esset dilatio usque ad
capituli tempus, habeatur recursus ad praesidentem. Qui si una cum visitatoribus et
aliis praelatis ut supra in capitulo tertio, De amonitione praesidentis, de communi con-
sensu iudicaverint huiusmodi acceptationem esse utilem et necessariam nostre congre-
gationi mittant duos idoneos patres ad inquirendum de monasterii conditionibus iux-
ta omnia supradicta et referant capitulo proxime futuro, si differri poterit; si autem
periculum esset in mora, ut praedictum est, tunc per ipsos patres tale monasterium
acceptetur, maxime si tale esset monasterium cuius reformatio cederet evidenter in
magnum congregationis commodum et augmentum. Advertant tamen regimen et
patres mittendi ad investigandas monasterii conditiones, ne aliquid promittant aut se
obligent verbis alicui, sed omnia referant capitulo vel regimini terminanda, ut supra.
Caeterum strictius inhibemus, ne aliquod ex nostrae congregationis monasteriis dimit-
tatur aut ab ipsa congregatione alienetur, nisi ex quatuor tres partes omnium fratrum
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qui habent vocem in capitulo generali consentiant. Hoc tamen non intelligimus quin
in casu permutationis id fieri possit, scilicet si dimittatur unum, ut in eadem diocesi et
aliud acceptetur.
Si vero de aliquo monasterio monialium sub cura congregationis aut particularis
monasterii nostri acceptando tractabitur, quod, quantum possibile erit, omnino est evi-
dandum, nisi de consensu duarum partium praelatorum totius congregationis qui in
capitulo generali intererunt, etiam ad visitationem tantum acceptari non possit25.